
��

�

M�sto �í�any              �.j.:10158 /2008/OUPRR          V �í�anech dne 13. 10. 2010 

Opat�ení obecné povahy, kterým se vydává 
Regula�ní plán centra m�sta �í�any 

Zastupitelstvo m�sta �í�any, p�íslušné podle § 6 odst. 5 písm. d) zákona �. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), za použití § 69 odst. 2 stavebního zákona, § 171, §172 a 
§ 173 zákona �. 500/2004 Sb., správní �ád, § 19 a p�ílohy �. 11 k vyhlášce 500/2006 Sb., o územn�
analytických podkladech, o územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací 
�innosti 

v y d á v á 
Regula�ní plán centra m�sta �í�any 

1. VYMEZENÍ �EŠENÉ PLOCHY

�ešené území bylo vymezeno m�stským ú�adem na map� území vybraných k regulaci jako lokalita 
„L“, která obsahuje zejména samotné Masarykovo nám�stí s p�ilehlými bloky, oblast tzv. Podskalí a 
hradu. Zadání bylo navíc rozší�eno o ulici 17. listopadu až po park A. Švehly s p�ilehlými budovami 
podél tohoto významného ve�ejného prostoru vedoucího od centra k vlakovému nádraží. Území je 
ohrani�eno Mlýnským rybníkem, �í�anským potokem, následn� ulicemi Olšany, Smetanova, Olivova, 
Rýdlova a Jiráskova a nakonec p�ilehlými budovami kolem ulice 17. listopadu až po park A. Švehly. 
Celková velikost �ešeného území je 27,72 ha. 



��

�

2.  PODMÍNKY PRO VYMEZENÍ A VYUŽITÍ POZEMK�  
�

Regula�ní plán vychází z p�vodní st�edov�ké parcelace kolem nám�stí, jež byla v pozd�jší dob�
dopln�na dalšími ulicemi. P�edm�tem návrhu není žádná zásadní úprava hranic mezi ve�ejnými a 
soukromými prostorami, resp. parcelami, ale spíše jejich vylad�ní a zp�esn�ní. Nov� je navrženo 
dopln�ní p�šího pr�chodu k Mlýnskému rybníku z nám�stí a p�ší cesta podél rybníka. Dále jsou nov�
založeny p�ší a cyklistické cesty podél �í�anského potoka. 

Regula�ní plán vymezuje hranici mezi ve�ejnými a soukromými prostorami. Ve�ejné nezastavitelné 
prostory tvo�í ulice, nám�stí a m�stské parky. Soukromé zastavitelné prostory tvo�í bloky (�. 01-24), 
jež jsou ohrani�ené uli�ní �árou. V p�ípad�, kdy stojí fasády dom� na hran� s ve�ejným prostorem, se 
uli�ní �ára kryje s �árou stavební. Popis jednotlivých ve�ejných prostor a blok� je uveden v kapitole 
�. 5 a 6. Uli�ní �ára (hranice bloku) je rozhraní vymezující území zastavitelné od nezastavitelného 
území ve�ejných prostranství. 

Funk�ní využití pozemk� je v souladu s územním plánem a regula�ní plán nenavrhuje žádné zm�ny 
funk�ního využití pozemk�, vyjma pozemk� �. parc. 65/1 a 2971 k.ú.  �í�any u Prahy, jež jsou 
zastav�né a v regula�ním plánu jsou proto zahrnuty do zastavitelného území na rozdíl od sou�asného 
plánu územního. Posun hranice zástavby bude v regula�ním plánu platný za podmínky opravy této 
skute�nosti do nov� p�ipravovaného územního plánu. 

3.  PODMÍNKY PRO UMÍST�NÍ A PROSTOROVÉ USPO�ÁDÁNÍ 
STAVEB VE�EJNÉ INFRASTRUKTURY 

Základním prvkem ve�ejné infrastruktury je sí� ulic s dopravní a technickou infrastrukturou. Nesmí se 
však zapomínat, že ulice a nám�stí jsou zárove� prostorem obývaným a musí tedy uspokojit pot�ebu 
p�epravy a zárove� být p�íjemnými k obývání. Ve�ejná prostranství vytvá�í obraz m�sta a jsou jeho 
vizitkou. 

DOPRAVA  A VE�EJNÁ PROSTRANSTVÍ 

Širší vztahy 

  

�ešené území – centrum m�sta �í�any - protínají dva významn�jší dopravní tahy. Je to silnice druhé 
t�ídy II/107 procházející p�ímo p�es Masarykovo nám�stí ulicemi Široká a 17. listopadu. A dále silnice 
t�etí t�ídy III/00312, která prochází Rooseveltovou ulicí na Masarykovo nám�stí, kde se napojuje na 
II/107.  

  

Silnice II/107 výrazn� zat�žuje centrum m�sta tranzitní dopravou, hlukem a exhalacemi. Sou�asné 
provedení širokých jízdních pruh� místy úpln� narušuje chodníky (nap�. u �.p. 44) a nutí chodce 
vstupovat do nebezpe�né vozovky. Zatížení III/00312 zvyšuje doprava odklán�jící se ze silnice II/101, 



��

�

která v sou�asném stavu silni�ní sít� plní funkci okruhu kolem Prahy, a která je v dopravní špi�ce 
�asto p�etížená. �idi�i jedoucí do Prahy si pak urychlují cestu p�es Masarykovo nám�stí. 

Oba problémy �eší plánovaná dostavba Silni�ního okruhu (stavba 511 - uzavírá JV sektor Pražského 
silni�ního okruhu mezi silnicí I/12 a dálnicí D1 ) a Solné stezky ( p�eložka silnice II/335 v úseku 
Sv�tice – II/101 – Silni�ní okruh MÚK Lipany). Silni�ní okruh, který je v sou�asnosti ve fázi 
projektové p�ípravy, zp�sobí pokles intenzity dopravy na silnici II/101 a tím uleví i centru �í�an. 
Solná stezka bude schopná p�evézt tranzit mimo území �í�an. Díky tomuto odleh�ení budou ve�ejná 
prostranství centra �í�an pro chodce mnohem bezpe�n�jší a p�íjemn�jší. V regula�ním plánu se po�ítá 
s tímto stavem jako cílovým a k tomu je také navržena úprava uli�ních profil�, jež je tedy vázána na 
provedení uvedeného obchvatu. 

 Sí� místních komunikací 

  

Základní komunika�ní kostru centra m�sta tvo�í tyto pozemní komunikace (stávající stav): 

Silnice II. t�ídy  II/107 (17. listopadu) 

   II/107 (Široká) 

   II/107 (Masarykovo nám. – východní komunikace) 

Silnice III. t�ídy  III/00312 (Rooseveltova) 

   III/00312 (Masarykovo nám. – jižní komunikace) 

   III/33312 (Kolovratská) 

Místní komunikace II. t�ídy - B - sb�rná 

Olivova 

   Rýdlova 

   Štefánikova 

Místní komunikace III. t�ídy – C -  obslužná 

   Olšany 

   Smetanova 

   Jiráskova 

   Mlýnská 

   Havlí�kova 

   Žižkova 

   Vrchlického 

   Mánesova 



��

�

Petra Fastra 

   Na Hrad�  (návrh - p�e�adit do D1, obytná zóna) 

   Pod Školou   (návrh - p�e�adit do D1, obytná zóna) 

   Podskalí  (návrh - p�e�adit do D1, obytná zóna) 

Láze�ská (návrh - p�e�adit do D1, obytná zóna)                    

Místní komunikace IV. t�ídy – D -  zklidn�ná komunikace 

Masarykovo nám�stí – severní komunikace 

Kamlerova 

    Pod Hradem 

   Cesta Svobody 

   Na Spilce 

    

Stávající rozd�lení komunikací do funk�ních skupin je návrhem regula�ního plánu 
respektováno. Pouze ulice Na hrad�, Pod školou, Podskalí a Láze�ská je doporu�eno p�e�adit z 
obslužných komunikací skupiny C do obytných zón skupiny D1. V ulici tohoto typu má p�ed 
motorovou dopravou absolutní p�ednost chodec, který se m�že pohybovat po celé ší�ce ulice, uli�ní 
profil totiž není rozd�len na vozovku a chodník. Pro vyjmenované ulice je takové uspo�ádání ideální. 

  

Návrh regula�ního plánu centra m�sta �í�any si klade za cíl upravit ve�ejné prostory p�edevším s 
ohledem na chodce. Aby pro n�j byl pohyb po m�st� bezpe�ný, p�íjemný a svobodný. Základ v�tšiny 
�ešených ulic byl položen již ve st�edov�ku, sou�asná zástavba v�tšinou jen kopíruje stopu 
st�edov�kého m�sta. P�itom ale za uplynulou dobu nároky na uli�ní sí� v souvislosti s rozsáhlou 
zástavbou rodinných dom� v okolí mnohonásobn� vzrostly. Ulice m�sta nedovolí zárove� širokou 
vozovku pro rychle jedoucí automobily a široký chodník – musí se tedy umožnit pohodlná doprava 
všem a nedávat p�ednost pouze automobil�m, jak tomu bývalo v nedávné minulosti. V profilech ulic 
je proto doporu�ováno snížit ší�ku vozovky na normové minimum ve prosp�ch ší�e chodník� a snížit 
povolenou rychlost pohybu vozidel na 30 km/h.  

Pouze ve dvou ulicích - Rooseveltova a v zatá�ce ulice 17. listopadu – nelze ani p�i ponechání 
minimálních chodník� dodržet ší�ku vozovky požadované normou. Tento stav vyplývá z historicky 
dané zástavby a z prostorových nárok� na komunikaci místní sb�rnou. Situace se vy�eší (bez demolic) 
až v budoucnu, v souvislosti se zprovozn�ním jižního obchvatu, který odvedením velkého podílu 
tranzitní dopravy vrátí t�mto vnitrom�stským komunikacím jejich spíše obslužný (místy až zklidn�ný) 
charakter doprovázený snížením nárok� na jejich ší�kové uspo�ádání. Do té doby je nutno tento stav 
�ešit místními dopravn� organiza�ními opat�eními, a to v�etn� p�ípadného omezování p�ednosti v jízd�
v jednom sm�ru dopravním zna�ením. 

  



��

�

Ší�kové uspo�ádání dle funk�ních skupin: 

  

místní sb�rné B  jízdní pruh 2 x 3,25m (ozna�eno ve výkrese MS) 

   celková ší�ka mezi obrubníky - 6,5 m 

  

místní obslužné C jízdní pruh 2 x 2,75m (ozna�eno ve výkrese MO) 

   vodící proužek 2 x 0,25 m 

   celková ší�ka mezi obrubníky – 6,0 m 

Silnice II. a III. t�ídy jsou z hlediska �SN 736110 Projektování místních komunikací komunikacemi 
místními sb�rnými a vyhovují tedy parametru celkové ší�e mezi obrubníky 6,5 m p�i obousm�rném 
provozu. Navržená úprava komunikací v regula�ním plánu je realizovatelná bez podmínky výstavby 
jižního obchvatu tzv. solné stezky v celém rozsahu �ešeného území vyjma ulice Rooseveltova a 
zatá�ky kolem �.p. 44 v ulici 17. listopadu. 

Podél �í�anského potoka se navrhuje na pozemcích m�sta p�ipravit územní rezervu pro novou 
komunikaci, jež by v budoucnosti vytvo�ila uli�ní frontu náb�eží. Jednalo by se obousm�rnou 
komunikaci IV. t�ídy – D -  zklidn�ná komunikace jako rozší�ení navrhované p�ší a cyklistické 
komunikace K1. 

P�ší a cyklistická doprava 

Základní kompozice centra m�sta �í�any je chápána a dotvá�ena jako k�ížení dvou významných cest – 
cesty mezi dv�ma nádražími (stávající a plánovaná zastávka �í�any Jih) a cesty spojující dv�
nejd�ležit�jší nám�stí m�sta (Masarykovo a Komenského). Význam obou cest je p�edevším pro p�ší a 
cyklistickou dopravu. 

  

Sí� stávajících cest je dopl�ována o pr�chod podél jižního b�ehu Mlýnského rybníka, kolem 
�í�anského potoka a o propojení Mlýnského rybníka, nám�stí a hradu. 

  

Cyklistická doprava je p�i pohybu m�stem �asto rychlejší než automobilová. M�sto nezne�iš�uje a 
neobt�žuje hlukem. V rozvoji cyklistické dopravy v �í�anech vidíme velký potenciál. Z t�chto d�vod�
navrhujeme po�ítat s cyklistickou dopravou v každé ulici, nejen na zna�ených cyklotrasách. Ve 
stísn�ných podmínkách stávajících ulic navrhujeme barevn� vyzna�it pruh pro cyklisty v rámci 
vozovky a to jiným druhem asfaltu, nebo odlišným druhem dlažby, �i alespo� nat�eným pruhem. Tak 
budou �idi�i automobil� vnímat cyklisty jako rovnoprávné ú�astníky silni�ního provozu. D�ležitým 
dopl�kem pro podporu cyklistické dopravy je umíst�ní zamykacích stojan� pro kola na ve�ejných 
prostranstvích. 

  



��

�

Stávající zna�ené cyklotrasy:  Rooseveltova 

     Masarykovo nám�stí 

     Smetanova 

     Olivova 

     17. listopadu 

     Mlýnská 

     Jiráskova 

Navrhované zna�ené cyklotrasy: Kolovratská 

     Pod školou 

     Pod hradem 

     Podskalí 

     Široká 

     Olšany 

     Rýdlova 

     protažení stávající cyklotrasy v ul. 17. listopadu 

     Cesta svobody 

   

                                                  

Nov� se navrhují tyto p�ší a cyklistické komunikace – povrchy komunikací mají doporu�ující 
charakter: 

K1 

- p�ší a cyklistická cesta D2 vede po pravé stran� �í�anského potoka mezi lávkami v Podskalí 

- ší�ka min. 2,5 m  

- povrch mlat (kalený št�rk) 

K2 

- p�ší cesta k Mlýnskému rybníku od Masarykova nám�stí, resp. prodloužení ul. Pod Školou 

- ší�ka 5 m (lokáln� zúženo u �.p. 1165 na 2 m) 

- kryt kamenná dlažba  



��

�

K3 

- p�ší a cyklistická cesta D2 je novým propojením ul. Pod školou a areálem hradu  

- cesta je vedena mezi ploty 

- ší�ka 1,5 m 

- povrch kamenná dlažba, nebo mlat (kalený št�rk) 

  

K4 

- p�ší a cyklistická cesta D2 vede po levé stran� �í�anského potoka od sportovního areálu do ulice 
Široké a od oto�ky v K1 do ul. Rooseveltovy 

- komunikace propojí nov� navrhovaný areál „volno�asových aktivit“ na míst� Láze�ského rybníka 
s centrem m�sta; napojí se na novou lávku p�es �í�anský potok 

- ší�ka min. 2,5 m  

- povrch mlat (kalený št�rk) 

K5 

- p�ší cesta D2 vede od K1 p�es park do ulice Rooseveltovy, na níž navazuje rampou pro p�ekonání 
výškového rozdílu op�rné zdi Rooseveltovy ulice 

- ší�ka 2 m  

- povrch mlat (kalený št�rk)  

K6 

- p�ší cesta D2 vede soub�žn� s komunikací K1 po druhé stran� �í�anského potoka a je vymezena 
lávkami (p�vodní a nov� navrhovanou) 

- ší�ka 1,5 m  

- povrch mlat (kalený št�rk) 

K7 

- p�ší cesta D2 vede mezi ul. Široká a Láze�ská podél potoka 

- úzká p�šina kolem stávajícího plotu h�išt� Rugby 

- ší�ka 0,75 m  

- povrch šlapáková dlažba v tráv� nebo mlat (kalený št�rk) 

  



	�

�

K8 

- p�ší a cyklistická cesta D2 vede po levé stran� �í�anského potoka podél ulice Olšany 

- ší�ka min. 2,5 m  

- povrch mlat (kalený št�rk) 

K9

- p�ší a cyklistická cesta D2 je propojením ul. Mlýnské a Pod Školou po b�ehu rybníka 

- cesta bude provedena v souvislosti s odbahn�ním rybníka navážkou tak, aby nezasahovala do 
stávajících soukromých pozemk�. 

- nová okružní promenáda kolem Mlýnského rybníka 

- ší�ka 2 m pro p�ší a 2 m pro cyklisty ( + brusle in-line). Tyto dva pruhy budou odd�leny v úrovni 
horního povrchu žulovými kostkami.  

- povrch  pro p�ší: mlat (kalený št�rk) 

pro cyklisty: živice 

  

Komunikace – technický stav a povrchy 

Podélný sklon nov� navrhovaných komunikací je navržen max. 9%, výjime�n� na omezenou délku 
12% a v mimo�ádných p�ípadech do 50 m 15% (komunikace K2 – k Mlýnskému rybníku). Kvalita 
stávajících komunikací je r�znorodá jak z hlediska stavebn� technického stavu, tak z hlediska druh�
povrchových úprav. V dobré kvalit� jsou v�tšinou kamenné povrchy. Živi�né povrchy vydrží 
v dobrém stavu kratší dobu a nehodí se do historických center m�st. Z dalších povrch� se zde 
vyskytuje betonová dlažba (Kamlerova ulice a Masarykovo nám�stí), která je do t�chto míst 
diskutabilní. Kvalitním p�íkladem hodným následování je kamenné zadlážd�ní nám�stí nebo 
n�kterých úsek� chodníku v ul. 17. listopadu ze vzor� drobných žulových kostek. Pro povrchy ulic 
v centru je doporu�ována kamenná dlažba. 

Doprava v klidu 

  

Dle údaj�  MÚ se v �ešeném území nachází 274 parkovacích míst na ve�ejných prostranstvích. Návrh 
regula�ního plánu n�která místa ruší a n�která p�idává. V celkovém sou�tu se navrhuje p�idat 10 míst 
ve ve�ejném prostranství. Jelikož centrum m�sta využívá široké okolí a nejen samotní obyvatelé, je a 
bude parkovacích míst vždy nedostatek. Vytvo�ení v�tší kapacity parkování na ve�ejných 
prostranstvích p�esahuje možnosti tohoto regula�ního plánu a vyžaduje komplexní �ešení zasahující 
širší území a ú�innou správu placeného parkování. Nicmén� pro to, aby lidé z okolí centrum 
navšt�vovali a aby centrum bylo živé se doporu�uje: 

- zavést p�ísný systém krátkodobého placeného parkování na Masarykov� nám�stí a v p�ilehlých 
ulicích, zejména v Olivov� a p�ípadn� i v dalších. Doba parkování by m�la být omezena na max. 1-2 h 
a d�sledn� kontrolována, aby na nám�stí bylo možné krátce zastavit pro vy�ízení b�žných 
každodenních záležitostí.  




�

�

- lépe vymezit prostor pro parkování v obytné zón� D1 na severní stran� nám�stí pomocí zna�ení 
v dlažb� a litinovými sloupky a zabránit tak neuspo�ádanému parkování. Vymezení sloupky je 
vzhledov� lepší, než používání betonových kv�tiná�� a lépe se hodí do historického prost�edí nám�stí. 

- vystav�t ve�ejné parkovišt� v dochozí vzdálenosti od centra na k�ížení ulic Olšany a Široká (již mimo 
�ešené území regula�ního plánu) 

- podpo�it p�ípadného investora v�tší stavby v centru (nap�. obchodního domu) k vybudování 
podzemního parkovišt� pro své a zárove� i ve�ejné pot�eby a p�íslušnou smlouvou zaru�it p�ístupnost 
t�chto placených míst ve�ejnosti 

P�ípadné vytvo�ení podzemního parkování na Masarykov� nám�stí je v souladu s tímto regula�ním 
plánem. 

Stávající parkovací stání: 

  

Masarykovo nám�stí  98 míst 

jižní �ást území   53 míst na menších parkovištích podél �í�anského potoka 

podélná stání v ulicích  123 míst 

celková kapacita  274 míst 

  

Zrušená parkovací stání: 

ulice Podskalí   4 místa 

ulice Olivova   19 míst 

celková kapacita  23 míst 

  

Nová parkovací stání: 

  

ulice Olšany   6 míst 

ulice 17. listopadu  25 míst 

Masarykovo nám�stí  2 místa 

celková kapacita  33 míst 



���

�

 M�stská hromadná doprava 

  

P�es Masarykovo nám�stí je v sou�asnosti vedeno 10 linek autobus�. V �ešeném území se nachází 4 
autobusové zastávky a ve výhledu by nem�lo dojít ke zm�n�. Návrh regula�ního plánu z�izuje záliv 
pro zastávku MHD v ul. 17. listopadu. 

Upozorn�ní: Veškerá dopravn� technická opat�ení mají doporu�ující charakter. 

TECHNICKÁ VYBAVENOST 

Zásobování vodou 

Stávající stav 

�ešená oblast stejn� jako celé �í�any je �áste�n� zásobována vodou z pražského vodárenského 
systému a �áste�n� z vlastních zdroj�. Z pražského systému je voda p�ivád�na z vodojemu Kozinec 
p�es �erpací stanici v Uh�ín�vsi a p�ivad��em do vodojemu 2 x 650m3 na ho�e Olivovna. Kóta dna 
vodojemu je 399,025 mnm, kóta hladiny je 404,25 mnm. Odsud je voda dopravována do �ešeného 
území gravita�n�. Do vodojemu je rovn�ž p�ivád�na voda z jímacího za�ízení v Radošovicích. 
Kapacita vodojemu je v sou�asné dob� nedostate�ná. P�ivad�� Želivka je ve špatném stavu, jedná se o 
ocelové potrubí provedené z nekvalitního materiálu v 70 - tých létech minulého století, které navíc 
utrp�lo v období, kdy zde nebyla katodová ochrana, provád�ná dodate�n�. 

Vlastní zásobní �ady v �ešeném území jsou dostate�n� kapacitní, problémem z�stávají staré �ady 
provedené z nekvalitního materiálu, jak byly v dob� postupné výstavby k dispozici. Hlavní p�ívod je 
litinovým potrubím DN 225, p�icházejícím do území Olivovou ul. a pokra�ující DN 200 v ul. 17. 
listopadu. Toto potrubí v�etn� p�ípojek je v dobrém stavu. Na Masarykov� nám�stí je již navazující 
potrubí �áste�n� DN 150, DN125 a DN 100 litina dopln�no potrubím D 160 z PVC, tedy potrubím 
novým. V ul. Široké vede staré potrubí litina DN 125 a na n�j navazuje nov� provedené PVC D 110, 
které vede i v ul. Olšany a Láze�ské. V ul. Smetanov� je litina DN 100, v ul. Rýdlov� je litina DN 
150, navazuje litina DN 100 v ul. Jiráskov�. Všechno toto potrubí je v dobrém stavu i když je z 50 -  
tých let minulého století, nejsou zde problémy a bude ješt� sloužit zásobování této �ásti m�sta. Ve 
špatném stavu je staré litinové potrubí DN 80 v ul. Podskalí, DN 60 v ul. Kamlerov�, litina DN 80 
v Cest� Svobody a v ul. Mánesov� a potrubí v ul. Havlí�kova, Žižkova, Vrchlického a Petra Fastra. 

Návrh úprav 
Plánuje se dostavba nové kapacity vodojemu a rekonstrukce p�ivad��e z Prahy v úseku od hranic 
m�sta, kde je vodom�rná šachta a je to sou�asn� hranice mezi majetkem Prahy a �í�an. Na výstavbu 
vodojemu  (náklady dle projektové dokumentace k ÚR 52 mil. v�. 20% DPH) je platné vydané ÚR a 
byla získána podpora z Opera�ního programu Životní prost�edí. Realizace se plánuje v letech 2011 a 
2012. Na výstavbu p�ivad��e  (náklady dle DUR 73 mil) bylo vydáno ÚR, financování zajišt�no zatím 
není, m�sto uvažuje rovn�ž využít zdroje z Opera�ního programu Životní prost�edí.



���

�

M�la by prob�hnout vým�na potrubí a v�tšina p�ípojek v ul. Podskalí, Kamlerov�, na Cest� Svobody a 
v ul. Mánesov�. P�i úprav� ul. Mlýnské je t�eba i zde vym�nit stávající DN 80 za nové minimáln� DN 
100. 

V rámci revitalizace území bloku 05 bude vhodné vybudovat nový �ad v nové cest� podél potoka a do 
tohoto �adu napojit všechny p�ilehlé objekty. Ve všech p�ípadech, kde dojde k rekonstrukci stávajících 
vodovodních �ad�, zajistit i provedení samostatných p�ípojek ke každému �.p. a upravit tak, aby 
objekty byly napojeny nejkratší cestou p�ímo na �ad a nikoli p�es soukromé pozemky soused�, jak to 
ješt� mnohde je. 

Žádoucí je p�íprava rekonstrukce vodovodních �ad� v ul. Žižkova, Vrchlického a Petra Fastra. P�i 
obnov� povrch� komunikací by se v ulicích, kde jsou tyto staré vodovodní �ady, tak by se m�ly 
vym�nit za nové, dostate�n� kapacitní nejen pro pot�ebu obyvatel, ale zajiš�ující i požární bezpe�nost. 
Pro nov� navrhované �ady a p�ípojky by m�l být použit materiál lPE s p�íslušnými tvarovkami a 
armaturami z tvárné litiny. �ady budou ukládány do ve�ejných prostor, nejlépe do komunikací. 
Kvalitní provedení za použití kvalitního materiálu toto uložení umož�uje a v koordinaci s ostatními 
vedeními se jeví jako velmi výhodné. 

Ochranné pásmo 

Ochranné pásmo je dáno zákonem 274/2001, hlava VI, § 23 Ochrana vodovodních �ad� a 
kanaliza�ních stok. U �ad� do DN 500 v�etn� je toto pásmo 1,5m na ob� strany, u vodovodních �ad�
nad DN 500 je 2,5 m na ob� strany. V p�ípad� v�tší hloubky než 2,5m se pásmo rozši�uje o 1,0m na 
ob� strany. Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vn�jšího líce st�ny potrubí. 

Odvodn�ní 

�

Stávající stav 
V území je stávající jednotná kanalizace, která je p�es odd�lova�e dešt� vedena na �istírnu odpadních 
vod. Tato �OV byla nov� zrekonstruována na kapacitu 17 000 EO. �istírnu v sou�asné dob�, kdy je 
v �í�anech 12 000 obyvatel, využívají okolní obce, které nemají vlastní �OV, k vyvážení fekálií 
pomocí feka voz�. 

Stávající kanaliza�ní stoky sta�í na kapacitu deš�ových i splaškových vod, avšak v sou�asné dob�
stavební ú�ad dává stavebník�m podmínku u výstavby nových objekt� likvidaci deš�ových vod na 
pozemku. Kanalizace ve v�tšin� �ešeného území je dostate�n� kapacitní, což je dáno zejména 
p�irozenými spádovými pom�ry území. Stoky jsou provedeny z r�zných materiál�, v n�kterých 
p�ípadech naprosto nevhodných, což se týká zejména úsek� realizovaných betonovým potrubím. Toto 
potrubí bylo oby�ejn� provád�no v „akcích Z“ zcela neodborn�, ukládáno do stávajících p�íkop�, �asto 
bez revizních šachet, a tedy bez možné kontroly a �ist�ní. Je to zejména v p�ípad� potrubí DN 300 a 
DN 400. V�tší profily DN 600 a výše, používané zejména u hlavních stok, jsou z železobetonového 
potrubí, které je již kvalitn�jší. Další závadou je vedení n�kterých stok po soukromých pozemcích. To 
je zejména �ást kmenové stoky C, která p�ichází do území ul. Olšany, kde je nov� a kvalitn�
provedeno betonové potrubí DN 600, na rohu ul. Podskalí je odd�lova� do potoka a dále vede staré 
potrubí p�es soukromé pozemky. U ul. Rooseveltovy, kde byly již m�stské pozemky, pokra�uje nové 



���

�

potrubí DN 1000. Úsek p�es soukromé pozemky nebylo možno z majetkoprávních d�vod� p�eložit, 
takže zde z�stalo staré potrubí v�etn� starých p�ípojek vedených rovn�ž p�es soukromé pozemky. 
Odvodn�ní severní �ásti Masarykova nám�stí je vedeno stokou DN 400 p�es zahradu LŠU a policejní 
služebny a je zaúst�na do stoky v Mlýnské ul. Další stoka ve špatném stavu je v ul. Smetanov�, rovn�ž 
stará betonová stoka je v ul. Kamlerov�, Havlí�kov�, Žižkov�. 

Návrh úprav 

Dokon�it II. etapu rekonstrukce stoky v nejbližším okolí hradu, kde z d�vodu nedostatku finan�ních 
prost�edk� na archeologický pr�zkum, nebyla rekonstrukce stok provád�ná v oblasti hradu, 
dokon�ena. P�i úpravách navrhovaných v bloku 05 bude t�eba provést novou stoku v ul. Podskalí a 
v cest� podél potoka se zaúst�ním všech nových i stávajících p�ilehlých objekt� tak, aby p�ípojky byly 
vedeny nejkratším sm�rem do stoky ke každému �.p. a nikoli p�es soukromé pozemky soused�. 
V nové cest� podél potoka tato stoka nahradí �ást hlavní stoky C, která zde vede p�es soukromé 
pozemky. V rámci uvažované revitalizace tohoto bloku je stávající stoka v tomto prostoru naprosto 
nevhodná. 

Dále je nutné postupn� rekonstruovat nevyhovující stoky v ul. Smetanov�, Kamlerov�, Havlí�kov� a 
Žižkov�. 

Problémem z�stává stoka DN 400, odvod�ující �ást nám�stí, která vede p�es blok 13 do stoky 
v Mlýnské ul. Její p�eložení by si vyžádalo rekonstrukci �ásti stoky na nám�stí na k�ižovatku s ul. 
Širokou a výškovou úpravu �ásti stoky v ul. 17. listopadu v�etn� úpravy všech p�iléhajících 
domovních p�ípojek. Pokud stoka z�stane, je t�eba u�init technická opat�ení v p�ípad� dostavby 
nových objekt� v tomto bloku. 

Nov� budované a rekonstruované stoky z�stanou i nadále jednotné, bude t�eba u nov� dostavovaných 
objekt� zajiš�ovat likvidaci deš�ových vod na pozemcích a tuto deš�ovou vodu využívat k post�iku 
zelen� a pod. Retence deš�ových vod m�že být i v prostoru parku A. Švehly, kde mohou být deš�ové 
vody odvád�ny do jímek a využívány k post�iku zelen� nebo mytí komunikací. V prostoru navrhované 
výstavby bloku 04 a 05 podél potoka by pro tyto deš�ové nezne�ist�né vody bylo vhodné vybudovat i 
deš�ové stoky a napojit do nich deš�ové svody nov� navrhovaných objekt�. Oddílná kanalizace by 
byla vhodná i v ul. Podskalí, avšak zde je již problematické p�epojování p�ípojek stávajících objekt�, 
což by si vyžádalo rekonstrukci instalací v jednotlivých soukromých domech. Nov� budované domy 
v bloku 12, p�iléhajících k ul. Pod Hradem by bylo vhodné rovn�ž odvodnit oddíln� s napojením 
deš�ových svod� do rybníka. 

Nové a rekonstruované stoky budou budovány z vysokohustotního PVC, revizní šachty budou ve 
všech výškových a sm�rových lomech v p�ímé trase ve vzdálenosti do 50 m. Stoky budou budovány 
v komunikacích paraleln� s ostatními trubními vedeními. V nové cest� podél potoka budou nové sít�
uloženy ve spole�né trase a to pokud zde bude oddílná kanalizace, tak stoky ve vzdálenosti 1,40 m, 
v osové vzdálenosti 1,0 m vodovod a 0,70 m STL plynovod. 

Ochranná pásma 
Ochranná pásma stok jsou dána zákonem 274/2001 hlava VI, § 23. Pro stoky nad DN 500 je to 2,5 m 
od vn�jšího obrysu na ob� strany, pro stoky do DN 500 v�etn� 1,5m na ob� strany.  V p�ípad� hloubky 
v�tší než 2,5m se pásmo rozši�uje o 1,0m.  



���

�

Zásobování zemním plynem 

Stávající stav 
Od jihozápadu p�ichází tranzitní plynovody VVTL DN 500 a VVTL DN 700. U Vod�rádek se jejich 
trasy rozcházejí, DN 500 vede na západ, DN 700 obchází �í�any a vede sm�rem na sever. Z �adu DN 
700 vede do �í�an VTL DN 100 k regula�ní stanici v ul. Vltavská, která zásobuje m�sto. Druhá 
regula�ní stanice zásobující m�sto je na severu v ul. Bažantní. Z t�chto dvou regula�ních stanic je 
veden zásobní rozvod, zajiš�ující zásobování m�sta. Ve m�st� je �ást centra zásobována starými �ady, 
provedenými v oceli, nové �ady jsou již v materiálu lPE. Rozvod ve m�st� je provozován jako STL 
s tlakem 100 PS s ohledem na stávající ocelové �ady, které jsou ve špatném stavu. 

Z RS Vltavská p�ichází do �ešeného území STL plynovod potrubím D225 ul Širokou až k Masarykovu 
nám�stí. Zde jsou po obou stranách �ady D 90, propojené s �adem D 110 z Rooseveltovy ul. Ulicí 
Láze�skou vede �ad D 63 a ul. Podskalí �ad D 50. Od Masarykova nám. vedou staré ocelové �ady DN 
200 v Olivov� a DN 150 ve Smetanov�. Z n�ho je již veden nový �ad D 63 do Kamlerovy ul.. V ul. 17. 
listopadu vede od nám�stí starý �ad DN 150 z oceli, ale od k�ižovatky s ul. Havlí�kovou je již op�t 
nový �ad D 110, v ul. Rýdlov� rovn�ž nový lPE D 225. Staré ocelové �ady jsou v ul. Havlí�kov�, 
Žižkov�, Vrchlického, Petra Fastra a Štefánikov�. 

Návrh úprav 

Zásobování zemním plynem celého území �í�an není kapacitní problém. I do budoucna se uvažuje 
využít plyn v obytné zón� zejména na zásobování teplem a p�ípravu TUV. Stávající regula�ní stanice 
jsou schopny zásobovat m�sto v dostate�ném množství. Je však t�eba vym�nit staré ocelové potrubí, 
které není ochrán�no proti bludným proud�m a je ohroženo zejména blízkostí elektrifikované 
železnice. Po vým�n� ocelového potrubí je možno zvýšit provozní tlak na 300 PS a tedy výrazn�
zvýšit dodávky plynu. V sou�asné dob� je možno rozší�it plynovod i do nov� navrhované dostavby 
podél potoka a to prodloužením  D63 z ul. Láze�ské. Do území pod hradem bude možno dovést plyn 
napojením na plynovod v Rooseveltov� a p�es Kolovratskou a  ul. Pod školou. Bude t�eba se vyhýbat 
úzkým sout�skám v tomto prostoru z bezpe�nostních d�vod�. P�i návrhu vedení plynovod� bude 
muset být všude dodržena �SN 736005. Materiál na nové �ady bude d�sledn� užíván lPE. 

Ochranná pásma 
Ochranná pásma plynovodu jsou dána zákonem 458/2000 § 68 a to u STL 1,0 m na ob� strany od 
vn�jšího líce potrubí. Bezpe�nostní pásmo dle p�ílohy Zákona 458/2000 Sb. zde nep�ichází do úvahy, 
v �ešeném území není VVTL ani VTL. 

  



���

�

Zásobování elektrickou energií 

P�edm�tem �ešení jsou energetické sít� a za�ízení vn a nn. Jedná se o sít�, které jsou ve správ� a 
majetku �EZ Distribuce a.s. 

Napájecí systém vn 

Napájecí systém 22kV 

Napájení je zajišt�no venkovním vedením 22kV. Napájecí vedení jsou dvojpotahová vyvedená 
z transformoven 110/22kV. 

Distribu�ní systém 22kV 

Napájení distribu�ních a odb�ratelských trafostanic 22/0,4kV je zajišt�no odbo�kami venkovním 
vedením z páte�ního vedeni 22kV nebo kabelovými svody. �ešená lokalita centra m�sta je provedena 
kabelovým vedením 22kV, p�ipojení trafostanic je smy�kové.    

Trafostanice 22/0,4kV 

V �ešeném území se jedná p�evážn� o distribu�ní stanice, které napájí bytový odb�r a objekty 
vybavenosti. 

Seznam a ozna�ení trafostanic v �ešeném území 

TS �í�any – R�žek 515383 

TS �í�any – Nám�stí TGM 514297 

Seznam a ozna�ení trafostanic napájejících �ešenou lokalitu 

TS �í�any – ÚNZ v Sokoláku 515312 

TS �í�any – Gymnázium 514354 

TS �í�any – Technické služby 515176 

TS �í�any – Stadionek 514379 

Distribu�ní systém nn 

Napájecí vedení jsou vyvedena z distribu�ních trafostanic a zajiš�ují napájení všech maloodb�r�. 
Vedení jsou v provedení kabelovém, venkovním vedením nebo záv�sným kabelem. V �ešené lokalit�
je p�evážná v�tšina rozvod� provedena kabelovým rozvodem. 

Nové objekty nebo rekonstruované objekty budou napájeny z distribu�ního rozvodu nn. 



���

�

Ochranná pásma 

Zákonem �.670/2004 Sb byla stanovena ochranná pásma elektrických za�ízení. Pro za�ízení 
vybudovaná p�ed ú�inností tohoto zákona však platí ochranná pásma, která byla stanovena podle 
d�ív�jších p�edpis� (zákon �.79/1957 Sb., zákon �.222/1994 Sb., zákon �.458/2000 Sb.). 

druh el.za�ízení                           ochranné pásmo                          hranice pásma 

nadzemní vedení 22kV       7m                                           od krajního vodi�e  

podzemní vedení 22kV, 1kV          1 m                                          od krajního kabelu 

elektrická stanice zd�ná                 2 m                                          od obvodového zdiva 

elektrická stanice vestav�ná          1 m                                          od obestav�ní 

V ochranném pásmu je zakázáno mimo jiné z�izovat bez souhlasu vlastníka stavby a jiné konstrukce, 
provád�t zemní práce, vysazovat trvalé porosty apod. 

4. PODMÍNKY PRO OCHRANU HODNOT A CHARAKTERU 
ÚZEMÍ A PODMÍNKY PRO UMÍST�NÍ A PROSTOROVÉ 
USPO�ÁDÁNÍ STAVEB, KTERÉ NEJSOU ZAHRNUTY DO 
STAVEB VE�EJNÉ  

Hodnoty a charakter území 
�ešené území je klí�ovým prostorem �í�an, urbanisticky významným pro obraz m�sta. P�vodní 
velkorysý st�edov�ký tvar nám�stí je dodnes velice dob�e �itelný a je jednou z nejcenn�jších kvalit 
m�sta nejen pro �í�any samotné, ale i pro širší okolí. Navrhuje se chránit historické a další hodnotné 
objekty (kostel, faru, z�íceniny hradu, školu, oblast Podskalí a Podhradí) a �ásti území zvýšené 
ekologické hodnoty: VKP (významný krajinný prvek) – interak�ní prvek ( IP ) �í�anský potok 
zahrnující též Mlýnský rybník a VKP �í�ní niva �í�anského potoka. Je navrhováno ochránit 
charakteristickou siluetu kostela, školy a hradu p�i pohledech p�es Mlýnský rybník.  

Regula�ní plán nesmí být z principu pouze ochraná�ský, ale musí stanovit pravidla pro novou 
výstavbu, která je pro oživení území žádoucí. Regula�ní plán nesmí m�sto konzervovat do dnešní 
podoby, jež je pouze mezníkem v jeho bohatém vývoji. Budoucí rozvoj centra �í�an by m�l novou 
výstavbou obraz m�sta zlepšovat a zkvalit�ovat.  



���

�

Regula�ní plán �eší jednotlivá ve�ejná prostranství jako soubor navzájem propojených 
trojdimenzionálních prostor s odlišnými charaktery. Jejich utvá�ení je dáno uli�ním profilem, tj. 
návrhem ve�ejného území a zárove� pravidly pro území soukromé.  

Vzhledem k historickým souvislostem je nutné zachovat p�vodní stavební �áry dané ve st�edov�ku. 
Spln�ní závazných stavebních �ar daných regula�ním plánem vyžaduje v p�vodní historické zástavb�
výjimku z vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území a to z ustanovení § 25 
(vzájemné odstupy staveb) za ú�elem zachování stávajícího charakteru zástavby. 

Projekty novostaveb a stavebních úprav podléhající stavebnímu �ízení musí být v �ešeném území 
odborn� zpracovány autorizovaným architektem dle zákona �. 360/1992 Sb. o výkonu povolání 
autorizovaných architekt� a o výkonu povolání autorizovaných inženýr� a technik� �inných ve 
výstavb�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Umíst�ní a prostorové uspo�ádání staveb 

Uli�ní �ára 

�ešené území je �len�no na zastavitelné území blok� a nezastavitelné území ve�ejných prostranství a 
m�stských park�. Jednotlivé bloky zastavitelného území jsou vymezeny hranicí bloku, kterou 
p�evážn� tvo�í uli�ní �ára. Uli�ní �ára (hranice bloku) je rozhraní vymezující území zastavitelné od 
nezastavitelného ve�ejných prostranství. 

Stavební �ára 

Stavební �ára je rozhraní vymezující podmínky zastav�ní území v rámci bloku a ur�ující pro každý 
blok nep�ekro�itelnou hranici zastav�ní; v souladu se zp�sobem zastav�ní území bloku se rozlišuje 
stavební �ára: 

a)   uzav�ená, jíž se rozumí v celé své délce souvisle a úpln� zastav�né rozhraní zastavitelného území 
bloku a ve�ejného prostranství, jehož zástavba však nesmí nikde ustupovat, 

b)   otev�ená, jíž se rozumí v celé své délce p�erušiteln� zastav�né rozhraní zastavitelného území 
bloku a ve�ejného prostranství, jehož zástavba však nesmí ustupovat, 

c)   volná, jíž se rozumí v celé své délce p�erušiteln� zastav�né rozhraní zastavitelného území bloku a 
ve�ejného prostranství, jehož zástavba smí libovoln� ustupovat. 

V místech ozna�ených uzav�enou stavební �arou není možná demolice domu v uli�ní front� bez 
následného dopln�ní novostavbou. 

Zastav�nost 

Maximální p�ípustná zastav�nost pozemk� je 75%, vyjma rohových parcel na nárožích ulic a nám�stí. 



���

�

P�edzahrádka 

P�edzahrádka je nezastavitelná �ást území bloku, vymezená uli�ní �arou a stavební �arou; 
nezastavitelnost území p�edzahrádky znamená obvykle parkovou úpravu území. Podmíne�n� se 
p�ipouští využití území p�edzahrádky i pro �innosti, d�je a za�ízení bezprost�edn� souvisící s ve�ejným 
prostranstvím - podmíne�né využití p�edzahrádek pro jiný ú�el než parkové úpravy a zp�sob její 
úpravy musí být v souladu s charakterem ve�ejného prostranství. 

Výškové úrovn� u stavební �áry 

Zv�tšování objemu staveb je preferováno nástavbami již zastav�ných ploch. Je žádoucí ponechat 
plochy zahrad ve vnitroblocích. U každé stavební �áry je v hlavním výkrese uveden maximáln�
p�ípustný po�et nadzemních podlaží staveb, spolu s maximální výška korunní �ímsy od chodníku. 
Podlažnost staveb je uvedena ve formátu x + 1, p�i�emž hodnota x stanoví po�et plných pater 
definovaných stavební �árou a �íslo 1 znamená bu	 podkroví nebo ustoupené patro. V p�ípad� vložení 
galerie (mezipatra) bude tato galerie zapo�tena do sou�tu podlaží bez ohledu na normové hodnoty 
podchozí výšky stropu. Od bodu nad korunní �ímsou je možné stav�t st�echu šikmou ( o sklonu 25° – 
45° ) nebo plochou. Na plochou st�echu je možné vystav�t jedno ustoupené podlaží, které musí mít 
minimální odstup od roviny stavební �áry 3,0 m a výšku nad korunní �ímsu maximáln� 3,5 m. 
V p�ípad� ozna�ení x + S se rozumí maximální po�et podlaží, které musí být zakon�eny šikmou 
st�echou ( o sklonu 25° – 45° ). Pokud je stavba nato�ena štítem k ve�ejnému prostranství, rozumí se 
výškou �ímsy vyšší okapová hrana šikmé st�echy. 

Pokud se stavba nachází v situaci, kdy se dotýká na protilehlých stranách dvou komunikací, jež jsou 
na jiných výškových úrovních (tj. zejména v okolí hradu), je stanoveno pásmo ší�e 5 m od stavební 
�áry do hlouby pozemku ve kterém se musí dodržet p�íslušné výškové omezení danou touto �arou. 

Povolený po�et nadzemních podlaží, resp. povolená výška korunní �ímsy se vztahuje vždy na ur�itý 
druh stavební �áry (uzav�ená, otev�ená, volná). P�i p�echodu na jiný druh stavební �áry se vždy uvádí 
p�íslušná výšková úrove�. V p�ípad� zm�ny výškové úrovn� na stejném druhu stavební �áry, je 
zakreslena p�echodová zna�ka a zapsána jiná výšková úrove�. Stávající stavby p�evyšující limitní 
hodnoty (�.p. 35 a �.p. 71) z�stanou v p�vodní výšce. 

Vnit�ní zahrady 

Bloky 03, 06, 13, 21, 22 a 23 obsahují ve svém jádru významnou zele� zahrad. Navrhuje se na t�chto 
plochách index podlažnosti 0,3. Maximální hrubá plocha nadzemní podlaží smí tvo�it 0,3 násobek 
plochy pozemku. Index podlažnosti se nevztahuje na podzemní stavby. Zele� na rostlém terénu, nebo 
na st�echách podzemních staveb se souvrstvím zeminy min. 1 m musí zahrnovat min. 50% plochy 
pozemku. 

M��ítko staveb 

V oblasti Podskalí a okolí hradu, tj. v blocích 03, 05, 06, 08, 09, 10, 11 a 12, jejichž hrana je vymezena 
otev�enou stavební �arou, je nutné respektovat m��ítko a charakter stávajících staveb. Novostavby a 
p�estavby stávajících objekt� nesmí p�ekro�it zastav�nou plochu o rozm�ru 9 x 20 m. K této hmot�



�	�

�

stavby se za p�ípustnou se považuje p�ístavba na jednom konci stavby o délce max. 10 m v kolmém 
sm�ru na hlavní objem stavby (s odchylkou 10°). Tímto m�že vzniknout soubor ve tvaru “L”. Pokud 
to ostatní podmínky dovolí, tak je v�tší stavební zám�ry možné realizovat pouze rozd�lením na více 
objem� o této maximální zastavitelné ploše se vzájemnými rozestupy min. 2 m a výškovým rozdílem, 
který nastane p�izp�sobením stavby topografii svažitého terénu, avšak ne menším než 1,5 m.  

Obchodní parter 

P�i úpravách stávajících staveb a novostavbách se doporu�uje umístit do p�ízemí obchodní parter 
v návaznosti na ve�ejná prostranství. 

Stavby významné pro charakter m�sta 

Stavby ozna�ené jako významné pro charakter m�sta vyžadují p�i stavebních úpravách vyjád�ení rady 
m�sta, jež bude vydané na základ� vyjád�ení orgánu památkové pé�e.  

Stavby a stavební úpravy staveb v blocích �. 08, 09 a 10 v okolí �í�anského hradu, jež je nemovitou 
kulturní památkou ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb. v platném zn�ní a jež je zapsán pod rejs. �. 
15215/2-2157 v Úst�edním seznamu kulturních památek �eské republiky, vyžadují vyjád�ení orgánu 
památkové pé�e. 

Bloky 

Vymezení a popis jednotlivých blok�

BLOK 01   
- kostel sv. Petra a Pavla  

- státní kulturní památka 

- beze zm�n 

BLOK 02   
- špalí�ek radnice a školy (bývalého soudu)  

- všeobecn� smíšené 

- navrhuje se otev�ít parter ze západní strany a lépe propojit budovu s nám�stím. Dále upravit 
parter na severní stran�, kde je nyní technické zásobování

BLOK 03   
- jižní strana nám�stí proti radnici 

- všeobecn� smíšené a obytné 

- zachování m��ítka staveb v ulici Podskalí viz. M��ítko staveb (str.17) 



�
�

�

- je navrhováno ustoupit se stavební �arou v ulici Široká tak, aby se tato ulice rozší�ila na min. 
12 m a mohla být vybavena chodníky min. 2,2 m. Jedná se o stavby na �.parc. 89/1, 82/2, 
83/1 a 83/2, k.ú. �í�any u Prahy. Ustoupení stavební �áry o 0,1 až 2 m platí pouze pro 
novostavby 

- blok obsahuje zele� zahrad viz. Vnit�ní zahrady (str.17) 

BLOK 04 
- dv� parcely v Podskalí v sousedství �í�anského potoka   

- �ist� obytné 

- doporu�uje se m�stu sledovat p�ípadný prodej, vykoupit a upravit na park - náb�eží 

BLOK 05 
- pás Podskalí v sousedství �í�anského potoka 

- �ist� obytné 

- navrhujeme dopln�ní �ela bloku otev�enou zástavbou dom� typických pro Podskalí – bude 
tak vytvo�ena p�íprava pro nové náb�eží, tj. oživení a znovuobjevení tohoto dnes neživého 
místa a tím k zatraktivn�ní celého centra 

- zachování m��ítka staveb viz. M��ítko staveb (str.17) 

BLOK 06 
- blok jižní strany nám�stí proti kostelu  

- všeobecn� smíšené a obytné 

- udržení charakteru Podskalí otev�enou stavební �arou 

- zachování m��ítka staveb viz. M��ítko staveb (str.17) 

BLOK 07 
- malý blok dom� nástupu do Podskalí 

- všeobecn� obytné 

- otev�ená stavební �ára v Podskalí 

BLOK 08 
- špalí�ek dom� mezi dv�ma cestami  

- �ist� obytné 



���

�

- zachování charakteru - otev�ená stavební �ára 

- zachování m��ítka staveb viz. M��ítko staveb (str.17) 

BLOK 09 
- d�m �.p.108 

- �ist� obytné 

- beze zm�n 

BLOK 10 
- blok dom� pod hradem 

- �ist� obytné 

- doporu�ujeme dopln�ní rohu (proluka) pod z�íceninou hradu. Stavba max. 2+1 / 8m nesmí 
pohledov� zakrývat pohled na z�íceninu z Rooseveltovy ulice 

- zachování m��ítka staveb viz. M��ítko staveb (str.17) 

- stavba t�sn� vedle z�íceniny hradu smí být pouze opravena, stavební úpravy podléhající 
ohlášení nebo stavebnímu povolení nejsou povoleny (stavba na dožití) 

- doporu�ujeme tyto pozemky po stavební �áru vykoupit a utvo�it tak v�tší odstup staveb od 
z�íceniny hradu. 

BLOK 11 
- blok školy a dom� lemujících cestu k hradu 

- školství a všeobecn� obytné 

- vymezení nové p�ší a cyklistické cesty k hradu z ul. Pod školou 

- zachování m��ítka staveb v ulici Na Hrad� viz. M��ítko staveb (str.17) 

BLOK 12 
- nov� vzniklý blok mezi hradem a rybníkem vymezený novými cestami 

- �ist� obytné a školství 

- zachování m��ítka staveb viz. M��ítko staveb (str.17) 

- pro otev�ení pr�hled� na z�íceninu hradu, zlepšení prostupnosti územím a tudíž i zvýšení 
návšt�vnosti místa doporu�ujeme m�stu odkup �ástí pozemku �.parc. 47/1, 47/2, 47/9, 
47/10, k.ú. �í�any u Prahy 745456 a zarovnání linie zástavby podle hrany ulice Na Hrad�. 



���

�

- prodloužení ul. Pod hradem a její propojení s ul. Pod školou je stanoveno ve výhledu. 
Doporu�ujeme m�stu provést sm�nu �ásti pozemk� pro realizaci promenády kolem rybníka: 

�. 
parc. 

Pozn
. 

Celk. vým�ra 
pozemku 
(m2) 

Druh 
pozemku 

Vým�ra ke 
sm�n�
(m2) 

50/1 �ást 568 zahrada 192,4 

50/2 �ást 299 zahrada 167,3 

BLOK 13 
- blok severní strany nám�stí  

- ostatní zvláštní, užitková zele�, �ist� obytné a všeobecn� smíšené 

- doporu�ené vedení nové náb�ežní cesty 

- blok obsahuje zele� zahrad viz. Vnit�ní zahrady (str.17) 

BLOK 14 
- �ást bloku naproti kulturnímu domu 

- všeobecn� smíšené a �ist� obytné 

BLOK 15 
- �ást bloku mezi ul. Havlí�kovou, 17. listopadu a Žižkovou  

- všeobecn� smíšené a �ist� obytné 

- navrhujeme sjednocení na�atých dvou poloh stavební �áry do jedné blíže ulici. 

BLOK 16 
- �ást bloku samostatn� stojících dom� naproti parku A. Švehly 

- všeobecn� smíšené 

BLOK 17 
- �ást bloku s bytovým domem naproti parku A. Švehly 

- všeobecn� smíšené 



���

�

BLOK 18 
- blok voln� stojících dom� mezi parkem A. Švehly a Mánesovou ul. 

- všeobecn� obytné 

- navrhuje se  dotvo�it �elo parku ur�ením hranice zástavby  

BLOK 19 
- �ást bloku podél ul. Cesty svobody  

- všeobecn� obytné 

BLOK 20 
- �ást bloku mezi ulicí Štefánikovou, 17. listopadu a Jiráskovou 

- všeobecn� obytné 

BLOK 21 
- blok kolem bývalého mýta  

- všeobecn� smíšené a �ist� obytné 

- navrhuje se umožnit zástavbu na k�ížení ulic 17. listopadu a Mlýnské, které pom�že tuto 
k�ižovatku nadefinovat jako malé nám�stí. Dostavované objekty se musí objemov�
p�izp�sobit stávající zástavb�. 

- blok obsahuje zele� zahrad viz. Vnit�ní zahrady (str.17) 

- je navrhováno ustoupení stavební �áry na ústí ulice Olivova do Masarykova nám�stí ve 
prosp�ch ve�ejného prostranství. Ustoupení stavební �áry o 0,1 až 1,5 m platí pouze pro 
novostavby a pro p�estavby navyšující výšku stavby o min. 2 nadzemní podlaží. 

- uvnit� bloku se nacházejí dv� nevhodné zastaralé stavby, které se navrhují uvést do režimu 
„na dožití“. Pro tyto objekty platí, že stavební úpravy podléhající ohlášení nebo stavebnímu 
povolení nejsou povoleny. 

BLOK 22 
- blok tvo�ící východní �ást nám�stí 

- všeobecn� smíšené 

- navrhujeme ustoupení stavební �áry v ohbí Olivovy ulice ve prosp�ch jejího rozší�ení  

- blok obsahuje zele� zahrad viz. Vnit�ní zahrady (str.17) 



���

�

BLOK 23 
- blok na rohu ul. Široké a Olšany 

- všeobecn� smíšené a �ist� obytné 

- blok obsahuje zele� zahrad viz. Vnit�ní zahrady (str.17) 

BLOK 24 
- �ást bloku podél ul. Smetanova 

- všeobecn� a �ist� obytné 

5. PODMÍNKY PRO VYTVÁ�ENÍ P�ÍZNIVÉHO ŽIVOTNÍHO 
PROST�EDÍ 

Základním východiskem regula�ního plánu je v�tší provázání p�írody a centra. Vytvá�ení p�íznivého 
životního prost�edí je hlavním cílem regula�ního plánu. Navrhuje se lépe využít potenciál Mlýnského 
rybníka a �í�anského potoka pro zlepšení kvality m�sta. V dnešní dob� se hojn� v územním plánování 
používá pojem zele�, která je sice lákavou p�edstavou „neporušené“ p�írody, ve skute�nosti se však 
�asto jedná o zanedbané nep�ív�tivé lokality p�erostlé trávy a náletových ke�ík�, kde povlávají ve 
v�tru zbytky igelit�. Jelikož se nacházíme v samém centru m�sta je vhodn�jší zele� definovat jako 
krajinu ve m�st� a vymezit ji na ve�ejné m�stské parky a soukromé zahrady. M�stské parky jsou 
ošet�ované, udržované a kulturn� upravované krajinné plochy uvnit� m�sta. V regula�nímu plánu 
vymezeny �ísly (P1 až P11) jako samostatné jednotky, které by následn� m�ly být, nebo již jsou, 
samostatn� projek�n� zpracovány a pe�ovány. Jedná se o tyto parky: 

P1 - P�edprostor školy na Masarykov� nám�stí 
Navrhuje se nahrazení trávníku dlažbou s novými �ty�mi stromy s kulovitou korunou. Stávající lípu 
navrhujeme ponechat. Zv�tší se tím rozptylový prostor p�ed školou pro žáky a p�ší prostupnost této 
�ásti nám�stí. Stromy se doporu�uje vybrat v�tší, aby vytvo�ily dostatek stínu. Spodní v�tve by m�ly 
za�ínat od cca 2,5 m, aby stromy nebránily chodc�m ve volnému rozhledu po nám�stí.  

P2 - Okolí kostela 
Stávající parková úprava za apsidou kostela je výborná. Navrhuje se doplnit 2 stromy p�ed vstup do 
kostela na místo, kde p�vodn� stromy stály. Kultivar je zapot�ebí vybrat tak, aby utvá�el stín p�ed 
vstupem, ale nevyrostl tak, aby pohledov� zastínil dominantu kostela p�i pohledu z Rooseveltovy 
ulice. Navrhuje se rozší�it chodník p�i jižní stran� na 1,5 m, aby lidé nemuseli p�echázet vozovku a 
mohli bezpe�n� projít po této stran� parku.  



���

�

P3 - Okolí radnice 
Navrhuje se vymezit pouze dv� stromo�adí po jižní a severní stran� nám�stí. Stávající stromy jsou 
podle pr�zkum� dožilé a zasluhují obnovu. Navrhuje se odstranit 4 stromy v krátké t�etí �ad� uprost�ed 
nám�stí (vedle budovy bývalého soudu) a nov� doplnit chyb�jící stromy ve dvou hlavních 
stromo�adích a tím tyto stromo�adí podpo�it a p�esn�ji vymezit. Stromy se doporu�ují st�ední velikosti 
s kulovitou korunou. Spodní v�tve by m�ly za�ínat od cca 2,5 m, aby stromy nebránily chodc�m ve 
volnému rozhledu po nám�stí. Navrhuje se upravit travnaté okolí pomníku TGM do pravidelného 
obdélného tvaru, aby byl pomník TGM viditelný. Plocha této �ásti nám�stí je navrhována p�edláždit a 
doplnit kašnou p�ed pr��elím radnice. Ke�ové porosty jsou do prostor historických nám�stí nevhodné. 

P4 - Švehl�v park 
Parková úprava v �ásti blíže centru s kamennou kašnou a dlážd�ním je hodnotná. �ást sm�rem k 
nádraží se navrhuje vylepšit. V t�žišti není využit jeho potenciál, park není prostupný v podélném 
sm�ru a tím ani pro jižní slunce. Ve spodní �ásti je obklopen zadní stranou parcel. V p�vodní regulaci 
zde bylo navržené nám�stí ohrani�ené až ulicí Mánesovou. 

P5 - stromo�adí v ul. 17. listopadu 
Navrhuje se prodloužit stromo�adí v ul. 17. listopadu až k ul. Olivova. Každý blok m�že mít jiné 
rozestupy strom� dle místních podmínek. Vzhledem k omezeným prostorovým pom�r�m se navrhují 
stejné malé stromy s kulovitou korunou, jaké jsou již osázeny v �ásti ulice. 

P6 - stromo�adí v ul. Olšany 
Navrhuje se zachovat travnatý pás v jednotné ší�i se stromo�adím lip. Navrhuje se odkrýt betonové 
desky zakrývající potok a revitalizovat koryto potoka. 

P7 - stromo�adí v ul. Smetanova 
Navrhuje se využití stávajícího travnatého pásu k založení stromo�adí menších strom� s kulovitou 
korunou 

P8 - stromo�adí Olivova 
Olivova ulice v napojení na Masarykovo nám�stí je vnímána jako jedna z nejd�ležit�jších ulic m�sta. 
Navrhuje se rozší�it chodníky a vložit stromo�adí do pásu podélného parkovacího stání v rytmu 3 
podélná stání / 1 strom. Navrhují se malé stromy s kulovitou korunou. V ideálním p�ípad� by toto 
stromo�adí mohlo vést až ke Komenskému nám�stí. 

P9 - stromo�adí Rýdlova 
Navrhují se stejné stromy jako v P8. Na k�ížení ulic Rýdlova a Olivova se navrhuje vytvo�it miniaturní 
nám�stí rozší�ením prostoru pro chodce u bloku 21 a osazení 2 strom� vymezující toto rozší�ení od 
vozovky s pr�hledem do pokra�ování ulice Olivova dále od nám�stí. 



���

�

P10 - park �í�anského potoka  
Park vyžaduje samostatný projekt v návaznosti na „Studii pro revitalizaci vodního toku �í�anského 
potoku, L. Kašpar, 2008“. Místo navrhované protipovod�ové zídky v ul. Olšany se doporu�uje dát 
p�ednost p�írodnímu formování – vyvýšenému terénu. Park �í�anského potoka by m�l být vedle nov�
osázených strom� vhodn� dopln�n ke�ovými porosty a dalším rostlinstvem k podpo�e biodiverzity. 

P11 - Okolí hradu 
Navrhuje se pokra�ovat v na�até strategii vy�išt�ní prostoru kolem z�íceniny hradu, která je sic p�es 
pokro�ilé stadium rozpadu, stále významnou dominantou m�sta. Navrhuje se ponechat vzrostlé 
stromy, �istit náletové k�oviny a vyspravit rozbité kamenné stupn� do ulice Kolovratská. Pro otev�ení 
pr�hled� na z�íceninu hradu, zlepšení prostupnosti územím a tudíž i zvýšení návšt�vnosti místa by 
bylo dobré v budoucnosti rozší�it parkové úpravy i na pozemky �.parc. 47/1, 47/2, 47/9, 47/10, k.ú. 
�í�any u Prahy 745456 a zarovnání linie zástavby podle hrany ulice Na Hrad�. Toto rozší�ení by také 
otev�elo pr�hledy z ostrožny z�íceniny hradu a umožnilo lepší dostupnost Mlýnského rybníka. 

�ešeným územím prochází územní systém ekologické stability (ÚSES). Sou�ástí biokoridoru je 
významný krajinný prvek (VKP) �í�anského potoka a Mlýnského rybníka. Tyto VKP je navrhováno 
podpo�it a zlepšit jejich kvalitu. Podmínky pro vytvá�ení p�íznivého životního prost�edí jsou shodné 
s podmínkami pro ochranu hodnot a charakteru území. Záplavové území �í�anského potoka 
nezasahuje do rozvojových území. 

P12 - stromo�adí po b�ehu Mlýnského rybníka 
Stromo�adí zpevní b�eh rybníka, kde je navržena nová komunikace K10 pro p�ší a cyklisty a bude 
vytvá�et kulisu pro novou promenádu kolem rybníka. 

6. PODMÍNKY PRO OCHRANU VE�EJNÉHO ZDRAVÍ 

Hluk, vibrace, prašnost  

V území je hlavním zdrojem hluku vliv pozemní dopravy. Návrh p�edpokládá vylou�ení nákladní 
dopravy nad  3,5 t po vy�azení dnešní II/101 ze silnic II. t�ídy. Tím dojde k významnému snížení 
hluku, vibrací i prašnosti v okolí této komunikace. Fixací nových i stávajících stromo�adí v ulicích 
centra a rozší�ením park� dojde ke zlepšení ovzduší ve m�st�. 

Radon  

�ešené území je v nízké až st�ední kategorii radonového indexu geologického podloží. Na stavbách 
v místech s doloženou radonovou zát�ží je nutno realizovat p�íslušná opat�ení. 



���

�

7. VYMEZENÍ VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB, VE�EJN�
PROSP�ŠNÝCH OPAT�ENÍ A VYMEZENÍ POZEMK� PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK�M A 
STAVBÁM VYVLASTNIT, S UVEDENÍM KATASTRÁLNÍCH 
ÚZEMÍ A PARCELNÍCH �ÍSEL 

Ve�ejn� prosp�šné stavby nejsou stanoveny. 

K asanaci je navržen pouze stánek bez �.p. na Masarykov� nám�stí na �.parc. 3224, k.ú. �í�any u 
Prahy, který je v majetku m�sta. 

8. VÝ�ET ÚZEMNÍCH ROZHODNUTÍ, KTERÁ REGULA�NÍ 
PLÁN NAHRAZUJE  

Regula�ní plán nahradí: 

- ÚR o d�lení nebo zcelování pozemk�  

- ÚR o zm�n� využití území 

- ÚR na umíst�ní staveb dopravní infrastruktury 

  



���

�

9. ÚDAJE O PO�TU LIST� REGULA�NÍHO PLÁNU A PO�TU 
VÝKRES� GRAFICKÉ �ÁSTI 

Textová �ást regula�ního plánu   36 list� textu 

Od�vodn�ní regula�ního plánu   9 list� textu 

Grafická �ást návrhu    3 výkresy (vše v m��ítku 1 : 1 000) 

Grafická �ást od�vodn�ní návrhu  2 výkresy (v m��ítku 1 : 1 000 a 1 : 5 000) 

Projektanti Pavel Hnili�ka Architekti 

Cukrovarnická 46 

162 00 Praha 6 

Vedoucí projektant Ing. arch. Pavel Hnili�ka, Dipl. NDS ETHZ in 
Architektur 

Odborné konzultace, architektura, urbanismus Ing. arch. Martin Salaba 

Architektura, urbanismus Ing. arch. Daniela Šteflová 

Architektura, urbanismus Ing. arch. Petr Cuchý 

Doprava Ing. Pavel Kraus 

M�stské inženýrství Ing. Jitka Thomasová 



28 

OD�VODN�NÍ 

1. Textová �ást od�vodn�ní

a) Postup p�i po�ízení regula�ního plánu:  

Zastupitelstvo m�sta �í�any schválilo dne 14.5.2008 svým usnesením �. 08-04-005 podn�t 
k po�ízení regula�ního plánu pro lokalitu Masarykovo nám�stí v �í�anech. Dne 5.6.2008 pod 
�.j.10158/2008/OUPRR bylo zahájeno projednávání návrhu zadání regula�ního  plánu  dle § 
64 zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon). Na 
základ� uplatn�ných požadavk� od dot�ených orgán� po�izovatel upravil návrh zadání 
regula�ního plánu a p�edložil jej zastupitelstvu m�sta �í�any ke schválení. Spolu s návrhem 
zadání bylo zastupitelstvu p�edloženo vyhodnocení, jakým zp�sobem byly uplatn�né 
požadavky do návrhu zadání zapracovány. Dne 10. 9. 2008 schválilo zastupitelstvo m�sta 
�í�any zadání regula�ního plánu svým usnesením �. 08-09-002. Na základ� schváleného 
zadání po�izovatel zajistil zpracování návrhu regula�ního plánu. Dle § 65 stavebního zákona 
bylo zahájeno projednávání návrhu regula�ního plánu. Spole�né jednání s dot�enými orgány 
se konalo dne 26. 1. 2010. Toto jednání bylo oznámeno dot�eným orgán�m jednotliv� dne 28. 
12. 2009 pod �. ev. 119615/2009. Po spole�ném jednání se uskute�nilo dne 7. 9. 2010 ve�ejné 
jednání, které bylo oznámeno ve�ejnou vyhláškou dne 21. 07. 2010 pod �. ev. 60581/2010. 
Ve�ejné projednání bylo oznámeno dle § 67 stavebního zákona. Po ve�ejném projednání došlo 
k drobným úpravám návrhu regula�ního plánu. V souladu s § 68 stavebního zákona 
po�izovatel p�ezkoumal soulad návrhu regula�ního plánu:  

a) s vydanou územn� plánovací dokumentací  
• regula�ní plán je v souladu s nad�azenou územn� plánovací dokumentací 

b) s cíli a úkoly územního plánování, zejména s charakterem území, s požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot území  

• regula�ní plán je v souladu s územním plánem sídelního útvaru m�sta 
�í�any a s jeho regulativy 

c) s požadavky tohoto zákona a jeho provád�cích právních p�edpis�  
• regula�ní plán je v souladu se stavebním zákonem v�etn� jeho 

provád�cích vyhlášek 
d) s požadavky na ve�ejnou dopravní a technickou infrastrukturu 

• technická infrastruktura byla navržena na základ� požadavk� správc�
jednotlivých sítí  

• dopravní infrastruktura byla navržena v souladu se stanoviskem dot�eného 
orgánu M�Ú �í�any, odboru správních agend a dopravy a v souladu 
s právními p�edpisy 

e) se stanovisky dot�ených orgán� podle zvláštních právních p�edpis�, pop�ípad�
s výsledkem �ešení rozpor� a s ochranou práv a právem chrán�ných zájm�
dot�ených osob 

• regula�ní plán je v souladu s veškerými stanovisky dot�ených orgán�
Dle § 69 stavebního zákona byl p�edložen p�ezkoumaný návrh regula�ního plánu 
zastupitelstvu m�sta �í�any ke schválení a jeho vydání. 



29 

b) Vyhodnocení koordinace využívání �ešené plochy z hlediska širších územních vztah�, v�etn�
vyhodnocení souladu regula�ního plánu po�izovaného krajem s politikou územního rozvoje a 
zásadami územního rozvoje, u ostatních regula�ních plán� též souladu s územním plánem

Sou�asný územní plán sídelního útvaru �í�any byl po�ízen v roce 1998 atelierem ÚAD 
Studio, s.r.o. Zm�na �. 1 byla schválena v roce 2002 a zm�na �. 2 byla schválena v roce 2006. 
Ze zm�ny ÚP z r. 2002 vyplývá pro �ešené území nutnost respektovat interak�ní prvek IP29 
�í�anský potok. V regula�ním plánu je �í�anský potok respektován a je vyzdvihována jeho 
d�ležitost pro organismus m�sta. Návrh regula�ního plánu je v souladu se strategickým 
plánem rozvoje m�sta �í�any, DHV, s.r.o. 2005 

P�evažujícími plochami v �ešeném území jsou podle územního plánu plochy se stanoveným 
využitím jako smíšené území. Po obvodu území je n�kolik ploch s využitím jako obytné 
území. Návrh je koncipován jako území m�stského centra. 

Z hlediska širších vztah� jsou d�ležité dva významn�jší dopravní tahy. Je to silnice druhé t�ídy 
II/107, procházející p�ímo p�es Masarykovo nám�stí ulicemi Široká a 17. listopadu. A dále 
silnice t�etí t�ídy III/00312, která prochází Rooseveltovou ulicí a p�es Masarykovo nám�stí, 
kde se napojuje na II/107.  
  
Silnice II/107 výrazn� zat�žuje centrum m�sta tranzitní dopravou, hlukem a exhalacemi. 
Sou�asné provedení širokých jízdních pruh� místy úpln� narušuje chodníky a nutí chodce 
vstupovat do nebezpe�né vozovky. Zatížení III/00312 zvyšuje doprava odklán�jící se ze 
silnice II/101, která v sou�asném stavu silni�ní sít� plní funkci okruhu kolem Prahy, a která je 
v dopravní špi�ce �asto p�etížená. �idi�i jedoucí do Prahy si pak urychlují cestu p�es 
Masarykovo nám�stí. 

Oba problémy �eší plánovaná dostavba Silni�ního okruhu (stavba 511 - uzavírá JV sektor 
Pražského silni�ního okruhu mezi silnicí I/12 a dálnicí D1 ) a Solné stezky ( p�eložka silnice 
II/335 v úseku Sv�tice – II/101 – Silni�ní okruh MÚK Lipany). Silni�ní okruh, který je v 
sou�asnosti ve fázi projektové p�ípravy, zp�sobí pokles intenzity na silnici II/101 a tím uleví i 
centru �í�an. Solná stezka bude schopná p�evézt tranzit mimo území �í�an. Díky tomuto 
odleh�ení budou ve�ejná prostranství centra �í�an pro chodce mnohem bezpe�n�jší a 
p�íjemn�jší, což je ostatn� jedním z cíl� návrhu regula�ního plánu. V regula�ním plánu se 
po�ítá s tímto stavem jako cílovým a k tomu je také navržena úprava uli�ních profil�, jež je 
tedy vázána na provedení uvedeného obchvatu. 

c) Údaje o spln�ní zadání

a) Požadavky na umíst�ní a prostorové uspo�ádání staveb 

Text ze zadání: 
Regula�ní plán navrhne umíst�ní nových staveb a jejich prostorové uspo�ádání a zejména 
pravidla pro zm�ny stávajících staveb – tj. pro nástavby, p�ístavby a stavební úpravy. 
Regula�ní prvky plošného a prostorového uspo�ádání budou zadány zejména uli�ními a 
stavebními �arami a pravidly pro p�ístavby ve vnitroblocích. Tyto základní pravidla budou 
dopln�ny o výškové limity, regulativy pro terénní úpravy a eventueln� o pravidla pro tvarování 
st�ech a vytvá�ení ve�ejného parteru budov.  

Regula�ní plán dop�esní regulace stávajícího územního plánu. Území bude pracovn� dále 
�len�no na díl�í oblasti podle charakteru stávající zástavby. 

Regulativy budou stanoveny zp�sobem, který usm�rní veškeré �innosti tak, aby bylo dosaženo 
zlepšení životního prost�edí. Zárove� ale tak, aby se nevytvo�ily p�ekážky budoucímu vývoji. 
Regulativy by m�ly být stanoveny s dostate�nou mírou volnosti, která umož�uje v usm�rn�né 
mí�e m�nit zp�sob využití dom� i vnitroblokových prostor�. Umož�uje rovn�ž stavební 



30 

p�em�ny dom� nebo objekt� soub�žn� s vývojem a požadavky spole�nosti. Cílem regula�ního 
plánu je sladit soukromé zájmy majitel� dot�ených nemovitostí se zájmy m�sta a jeho okolí, 
pro které je Masarykovo nám�stí p�irozeným centrem. Centrum m�sta �í�an by m�lo být 
urbánní, kompaktní a zelené.

V regula�ním plánu je definováno umíst�ní a prostorové uspo�ádání staveb zejména k 
ve�ejnému prostoru ulic, nám�stí a park� formou uli�ních a stavebních �ar s uvedením 
výškových limit�. Požadavky ze zadání jsou spln�ny. 

b) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

Text ze zadání: 
Regula�ní plán bude respektovat p�írodní hodnoty území. Mezi sledované cíle regula�ního 
plánu pat�í revitalizace vodních ploch – zvýšení atraktivity Mlýnského rybníka, �í�anského 
potoka a rozší�ení nabídky trávení volného �asu, dále rozší�ení zelen� (vysazování nových 
stromo�adí v ulicích a podél cest apod.).  

V regula�ním plánu jsou vymezeny m�stské parky, navrhovány nové p�ší a cyklistické 
komunikace pro vzájemné propojení m�sta a p�írody. V ulicích se navrhuje vysadit nová 
stromo�adí. Požadavky ze zadání jsou spln�ny. 

c) Požadavky na �ešení ve�ejné infrastruktury 

Text ze zadání: 
Regula�ní plán navrhne dopravní �ešení lokality, která zlepší stávající stav, kdy jsou mnohé 
z ve�ejných prostranství neobyvatelné a nebezpe�né pro chodce a cyklisty (zejména ulice 17. 
listopadu v ohbí u �.p. 44, ulice Široká a Olivova). Dopravní �ešení bude navrženo v závislosti 
na širších dopravních vztazích (Solná stezka, Silni�ní okruh kolem Prahy). Bude navrženo 
odstran�ní dopravních závad, doprava v klidu (parkování vozidel) a podpora p�ší a cyklistické 
dopravy. Návrh bude odpovídat požadavk�m na urbanistické uspo�ádání lokality a bude 
rozvíjet kompozici centra jako k�ížení dvou významných cest - cesty mezi dv�ma nádražími s 
nám�stím uprost�ed a cesty spojující Masarykovo a Komenského nám�stí. D�ležitým cílem 
bude zlepšení prostupnosti �ešeného území pro p�ší a cyklisty a vytvá�ení p�íjemného 
pobytového prost�edí na ve�ejných prostranstvích. 

Regula�ní plán prov��í napojení lokality na technickou infrastrukturu v souladu s územním 
plánem a podle stávajících návrh� m�sta a p�ípadn� navrhne jejich dopln�ní. 

V regula�ním plánu je navrhována úprava uli�ních profil� v�etn� vedení obrubníku mezi 
vozovkou a chodníkem a �ešení parkování. Dále se navrhují nové komunikace. Návrh má 
pozitivní vliv pro chodce a cyklisty. V regula�ním plánu je navrhována úprava a dopln�ní 
stromo�adí. Požadavky ze zadání jsou spln�ny. 

d) Požadavky na ve�ejn� prosp�šné stavby a na ve�ejn� prosp�šná opat�ení 

Text ze zadání: 
Regula�ní plán konkretizuje a p�ípadn� doplní ve�ejn� prosp�šné stavby vymezené územním 
plánem: 
Doprava - úpravy komunikací a chodník� v rozsahu �ešených ploch 
Technická vybavenost (vždy v rozsahu navrženého �ešení) 

V regula�ním plánu nejsou navrženy VPS ani VPO. 
  



31 

e) Požadavky na asanace 

Text ze zadání: 
Žádné požadavky nejsou známy. 

K asanaci je navržen objekt bez �.p. na Masarykov� nám�stí (stánek) na �.parc. 3224, k.ú. 
�í�any u Prahy, který je v majetku m�sta. Stabilní stánek je na nám�stí nevhodný a nevytvá�í 
dobrý obraz m�sta. Provoz by m�l být p�esunut do parteru okolních budov. 

Požadavky ze zadání byly dopln�ny. 

f) Další požadavky vyplývající z územn� analytických podklad� a ze zvláštních právních 
p�edpis� (nap�íklad požadavky na ochranu ve�ejného zdraví, civilní ochrany, obrany a 
bezpe�nosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany 
p�ed povodn�mi a jinými rizikovými p�írodními jevy) 

Text ze zadání: 
Územn� analytické podklady pro území �í�an nebyly dosud zpracovány. Ochrana ve�ejného 
zdraví bude zajišt�na dodržením platných hygienických limit�. Jiné zvlášní požadavky se 
nestanovují. Z hlediska zájm� civilní ochrany, obrany a bezpe�nosti státu nedochází v �ešeném 
území k žádným zm�nám. �ešením regula�ního plánu nebudou dot�eny žádné zájmy ochrany 
ložisek nerostných surovin a jejich t�žby. Z hlediska inženýrsko geologických pom�r� pro 
�ešení zástavby nevyplývají žádné zvláštní požadavky. �ešená oblast se �áste�n� nachází 
v záplavovém území podél �í�anského potoka a Mlýnského rybníka. Jinými rizikovými 
p�írodními jevy �ešené území není ohroženo. 

V území se nenacházejí žádné zvláštní požadavky. Územn� analytické podklady byly 
v pr�b�hu po�izování RP dokon�eny, požadavky vyplývající z ÚAP návrh RP respektuje. 

g) Vý�et druh� územních rozhodnutí, které regula�ní plán nahradí 

Text ze zadání: 
Regula�ní plán nahradí:     
- ÚR o d�lení nebo zcelování pozemk�  
- ÚR o zm�n� využití území 
- ÚR na umíst�ní staveb technické a dopravní infrastruktury

Návrh regula�ního plánu má nižší vý�et druh� územních rozhodnutí, než jaký byl definován v 
zadání. Sou�ástí návrhu není náhrada ÚR na stavby technické infrastruktury. 

h) P�ípadný požadavek na posuzování vliv� zám�ru obsaženého v regula�ním plánu na životní 
prost�edí podle zvláštního právního p�edpisu, v�etn� p�ípadného požadavku na posouzení 
vliv� zám�ru na evropsky významnou lokalitu nebo pta�í oblast 

Text ze zadání: 
Výše uvedené požadavky jsou v dané lokalit� bezp�edm�tné. 

i) P�ípadné požadavky na plánovací smlouvu a dohodu o parcelaci 

Text ze zadání: 
Výše uvedené požadavky jsou v dané lokalit� bezp�edm�tné. 



32 

j) Požadavky na uspo�ádání obsahu návrhu regula�ního plánu a obsahu jeho od�vodn�ní 
s ohledem na charakter území a problémy k �ešení v�etn� m��ítek výkres� a po�tu 
vyhotovení 

Text ze zadání: 
Obsah návrhu regula�ního plánu bude odpovídat p�íloze �.11 vyhlášky �. 500/2006 Sb. o 
územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence  
územn� plánovací �innosti. Základním podkladem bude mapa katastru nemovitostí v digitální 
podob�. Grafická �ást regula�ního plánu bude provedena rovn�ž v digitální form�. Návrh 
regula�ního plánu bude obsahovat soubor regulativ� funk�ního a prostorového využití území, 
vycházející z platného územního plánu. Tyto základní regulativy budou zpodrobn�ny do 
odpovídající úrovn� regula�ního plánu. Hlavní výkres bude zpracován v m��ítku 1 : 1000, 
p�ípadn� 1 : 2000. Ostatní výkresy rovn�ž v t�chto m��ítcích. Dokumentace bude odevzdána 
v šesti kompletních vyhotoveních. 

Požadavky ze zadání jsou spln�ny. M��ítko všech výkres� je 1 :1000. 

k) Požadavky vyplývající z územního plánu, pop�ípad� ze zásad územního rozvoje, politiky 
územního rozvoje a požadavky vyplývající z územn� analytických podklad�

Text ze zadání: 
Hlavními požadavky na zpracování regula�ního plánu je rámcový soulad s funk�ním využitím 
pozemk� vymezeným ve schváleném ÚPNSÚ m�sta �í�any a s jeho základními regulativy, 
respektování závazných prvk� dopravní a technické infrastruktury, závazných prvk� systému 
zelen� a ÚSES. 

Požadavky ze zadání jsou spln�ny. Návrh regula�ního plánu je v souladu se stávajícím 
územním plánem sídelního útvaru �í�any vypracovaným v roce 1998 ateliérem Arkáda v�etn�
pozd�jších zm�n �. 1 a �. 2. Ze zm�ny ÚP z r. 2003 vyplývá pro �ešené území nutnost 
respektovat interak�ní prvek IP29 �í�anský potok. V regula�ním plánu se �í�anský potok 
respektuje a vyzdvihuje se jeho d�ležitost pro organismus m�sta. Návrh regula�ního plánu je 
v souladu se strategickým plánem rozvoje m�sta �í�any, DHV, s.r.o. 2005. 

d) Komplexní zd�vodn�ní �ešení, v�etn� zd�vodn�ní navržené urbanistické koncepce
Cílem regula�ního plánu je sladit soukromé zájmy majitel� dot�ených nemovitostí sezájmy 
m�sta a jeho okolí, pro které je Masarykovo nám�stí p�irozeným centrem. Spole�nou cestou a 
jednotnými základními pravidly lze docílit lepšího m�sta, než když je jeho stavitelský rozvoj 
ponechán chaosu. Centrum m�sta se navrhuje jako urbánní, kompaktní a zelené.  

Regula�ní plán vychází z p�vodní st�edov�ké parcelace kolem nám�stí, jež byla v pozd�jší 
dob� dopln�na dalšími ulicemi. V návrhu urbanistické koncepce je tato historická �ást m�sta 
v maximální mí�e respektována jako tzv. pam�� místa a je dopl�ována spíše drobnými zásahy, 
mezi n�ž pat�í propojení p�írodních prvk� m�sta s historickým centrem – zejména Mlýnského 
rybníka a �í�anského potoka. Je navrhováno propojit tyto zatím málo navšt�vované lokality 
systémem p�ších a cyklistických cest, které zvýší atraktivitu centra a budou mít kladný vliv 
nejen pro obyvatele centra, ale i širšího okolí. Zvýšení po�tu návšt�vník� centra pozvedne 
renomé �í�an a bude mít kladný ekonomický vliv pro rozvoj obchodu a služeb. 

Hlavními cíly z hlediska urbanistického a kompozi�ního je zd�razn�ní významných os m�sta a 
zlepšení provázání p�írody a centra. Mezi tyto osy �adíme ulici 17. listopadu napojující se p�es 
nám�stí na ulici Širokou a dále ulici Olivovu. K�ížení t�chto os probíhá na východním okraji 
Masarykova nám�stí a je skute�ným st�edem m�sta. Pro podporu t�chto os, se navrhuje upravit 
uli�ní profily a vysadit stromo�adí. 



33 

e) Iinformace o výsledcích posuzování vliv� na životní prost�edí, byl-li regula�ní plán 
posuzován, spolu s informací, zda a jak bylo respektováno stanovisko p�íslušného orgánu dle 
zvláštního právního p�edpisu, pop�ípad� zd�vodn�ní, pro� toto stanovisko nebo jeho �ást 
nebylo respektováno

Realizace regula�ního plánu v �ešeném území bude probíhat postupn�. Investice do ve�ejné 
infrastruktury záleží na finan�ních možnostech m�sta a cílem je provést je v plné mí�e. 
Investice na soukromých pozemcích záleží na konkrétních majitelích nemovitostí a jejich 
životních plánech. Regula�ní plán nestanovuje budoucí stav a objem budov, ale pouze pravidla 
pro umíst�ní staveb k ve�ejným prostranstvím a jejich maximální možnou výšku, která však 
nemusí být napln�na.  

Vzhledem k tomu, že regula�ní plán �eší stabilizované území centra m�sta, tj. historicky 
dlouhodob� zastav�né území, nebyl návrh regula�ního plánu posuzován na vliv na životní 
prost�edí. Požadavek na toto posuzování nebyl v pr�b�hu projednávání regula�ního plánu 
vznesen. �ešeným územím prochází územní systém ekologické stability (ÚSES). Sou�ástí 
biokoridoru je významný krajinný prvek (VKP) �í�anského potoka a Mlýnského rybníka. Oba 
tyto VKP jsou v návrhu regula�ního plánu respektovány. V regula�ním plánu jsou dále 
vymezeny m�stské parky a plánuje se dopln�ní stromo�adí. Celkový dopad na životní 
prost�edí bude pozitivní.   

f) Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na zem�d�lský p�dní fond a 
pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa
Zábory ZPF ani PUPFL nejsou navrženy. 

g) Vyhodnocení souladu se stavebním zákonem, obecnými požadavky na využívání území s cíly 
a úkoly územního plánování, zejména s charakterem území, a s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území

Návrh regula�ního plánu je zpracován v souladu s novým stavebním zákonem �. 183/2006 
Sb., s p�íslušnými provád�cími p�edpisy, zejména vyhláškami �. 500/2006 Sb. a �. 501/2006 
Sb. a technickými normami. Návrh je �ešen v souladu s cíli a úkoly územního plánování 
obsaženými v §18 a §19 zákona �.183/2006 Sb. V konceptu regula�ního plánu z�stává lokalita 
z hlediska celom�stských funk�ních systém� p�evážn� celom�stským centrem, které slouží 
p�evážn� k situování služeb, bydlení a rekreaci, a kde je p�ípustné funk�ní využití individuální 
bydlení, ob�anské vybavení, plochy liniové a plošné zelen�, stavby a za�ízení ve�ejné 
infrastruktury, školství a církve. 

Regula�ní prvky plošného a prostorového uspo�ádání jsou stanoveny s ohledem na umíst�ní a 
prostorové uspo�ádání staveb již existujících a na vydaná správní rozhodnutí. Architektonické 
hodnoty jsou vyzna�eny na hlavním výkresu, urbanistickou hodnotou je dochovaná st�edov�ká 
parcelace.  

�ešené území zahrnuje významný krajinný prvek – interak�ní prvek �í�anský potok 
(zahrnující též Mlýnský rybník), jehož ochrana se �ídí podle všeobecných podmínek daných 
zn�ním §4 odst. 2 zákona �.114/1992 Sb. V �ešeném území se dále nacházejí VKP vyplývající 
ze zn�ní §3 odst. B zákona �. 114/1992 Sb. Jedná se o �í�ní nivu vymezenou hranicí inundace. 

h) Vyhodnocení souladu se stanovisky dot�ených orgán� podle zvláštních právních p�edpis�, 
pop�ípad� s výsledkem �ešení rozporu a s ochranou práv a právem chrán�ných zájm�
dot�ených osob

Regula�ní plán centra m�sta �í�any je v souladu s požadavky dot�ených orgán�. 



34 

i) Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní:
V pr�b�hu projednání návrhu RP centra m�sta �í�any byly uplatn�ny tyto námitky:  

1) Michal Fran�k, Boubínská 10, 251 01 �í�any, doru�eno dne 7.9.2010, �. ev. 73267/2010 
Nesouhlasí s rušením kanalizace u ulici Rooseveltova na kterou má být p�ipojena p�ípojka 
�.p. 139. 

Rozhodnutí o námitce: Námitce se vyhovuje, p�emíst�ní trasy kanaliza�ního �ádu má jen 
doporu�ující charakter. 

Od�vodn�ní: V rámci projednávání se neuvažovalo o zrušení tras tech. Infrastruktury, byly 
navrženy nové trasy, avšak charakter je doporu�ující.   

2) Roman Lénárd, Masarykovo nám. 155/9 , 251 01 �í�any, doru�eno dne 7.8.2010, �.ev. 
73260/2010 
Nesouhlasí s navrhovanou výškou objekt� na Masarykov� nám�stí  3+1/11,5m. Upozor�uje 
na fakt, že v sou�asnosti jsou na nám�stí objekty vyšší o 1 – 2m. Toto považuje za špatné a 
navrhuje zm�nu výšky na 4+1/14m. 

Rozhodnutí o námitce: Námitka se zamítá. 

Od�vodn�ní: Zastupitelstvo m�sta �í�any požaduje maximální povolenou výšku 3+1/11,5 
metr�. 

3) Mgr. Radana Šim�íková, Podskalí 97, 251 01 �í�any, doru�eno dne 7.9.2010, �.ev. 
73252/2010 

Jako vlastník pozemku KN 707/5 v k.ú. �í�any u Prahy nesouhlasí s návrhem komunikace 
„Nová ulice“, která je zcela zbyte�ná, nevede nikam a sníží kvalitu bydlení všech vlastník�
sousedních parcel. Návrh také nesouhlasí s územním plánem. 

Rozhodnutí o námitce: Námitce se vyhovuje. Komunikace bude vedena jako výhledová 
komunikace (regula�ní plán nenahrazuje územní rozhodnutí na její umíst�ní). 

Od�vodn�ní: Vzhledem k nesouhlasu vlastník� sousedních pozemk� bude komunikace vedena 
jen jako výhledová komunikace. 

4) Václava a Miroslav Kaiserovi, Masarykovo nám�stí 1913, 251 01 �í�any, doru�eno dne 
7.9.2010 , �.ev. 73264/2010 

Podávají námitku proti zakreslení pozemk� st. 2971 a KN 65/1 v k.ú. �í�any u Prahy jako 
nestavebních. Na základ� platného stavebního povolení na zmín�ných pozemcích postavili 
p�ed 20 lety RD. Žádají o nápravu stavu. 

Rozhodnutí o námitce: Námitce se vyhovuje. 

Od�vodn�ní: Námitce se vyhovuje, bude upraveno dle stávajícího stavu (bude �ešeno rovn�ž 
v novém ÚP). Vejde v platnost po schválení tohoto stavu v novém ÚP �í�an. 



35 

5) Václava a Miroslav Kaiserovi, Masarykovo nám�stí 1913, 251 01 �í�any, doru�eno dne 
7.9.2010 , �.ev. 73264/2010 

Nesouhlasí s vedením cyklostezky po pravé stran� Mlýnského rybníku. Ta zamezí vlastník�m 
p�ístup k rybníku a návrh poškodí životní prost�edí. 

Rozhodnutí o námitce: Námitka se zamítá. 

Od�vodn�ní: P�ší a cyklistická cesta kolem Mlýnského rybníka bude navazovat na klidový 
park na Láze�ské louce. Cesta zp�ístupní Mlýnský rybník širší ve�ejnosti. Cesta je vedena po 
m�stských pozemcích. 

6) Ing. Štefan Gašparín, Podskalí 96/9, 251 01 �í�any, doru�eno dne 7.9.2010, �.ev. 73269/2010 

Nesouhlasí se stavební �árou otev�enou na pozemku  KN 113 v k.ú. �í�any u Prahy. Žádá o 
volnou stavební �áru. 

Rozhodnutí o námitce: Námitce se vyhovuje. 

Od�vodn�ní: Stavební �ára bude upravena podle návrhu stavebního zám�ru, který 
p�edložil dodate�n� vlastník p�ilehlé nemovitosti a návrh zd�vodnil zhoršenou 
dopravní obslužností svého pozemku. 
    

j) Vyhodnocení p�ipomínek:
V pr�b�hu projednání návrhu RP centra m�sta �í�any byly uplatn�ny tyto p�ipomínky:  

1) Stanislava Zapletalová, Na Kozákov� 17, 251 01 �í�any, Olga Andresová, P�emyslova 1649, 
251 01 �í�any, doru�eno dne 7.9.2010, �.ev. 73259/2010 

Požadují doplnit možnost krátkodobého parkování u ZŠ na Masarykov� nám�stí pro rodi�e 
školák� (jde hlavn� o první t�ídy). 

V návrhu RP nebude �ešeno, možno �ešit dopravními opat�eními. 




